
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12402 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12402 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

MERCATO CENTRALE DI SAN LORENZO-ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO PER 

L'OTTENIMENTO DEL CPI-PROG.291/13 Codice opera 130345-approvazione perizia suppletiva 

e verbale concordamento nuovi prezzi-Ditta TERMOIDRAULICA FIUMI & C. SRL 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 

 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti 

i capitoli della Direzione;  

 

Premesso: 

 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale 

investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  

piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008; 

- con deliberazione di Giunta n. 2014/287/587 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l’anno 2014; 

 

 che con deliberazione n. 2013/G/00486/00614 è stato approvato il progetto definitivo n.291/2013 

relativo a: “Mercato Centrale San Lorenzo adeguamento impiantistico per ottenimento del 

c.p.i.” da finanziarsi al codice opera 130345, mediante economie per un importo di €.200.000,00; 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12402 

 

 con DD n. 1790/2014 l’esecuzione dei lavori di cui progetto definitivo n.291/2013 veniva affidata, 

mediante cottimo fiduciario, all’impresa TERMOIDRAULICA FIUMI & C. s.r.l. secondo il 

seguente quadro economico: 

 

 

CIG: 55862428B9 

 

 

 

 

a) lavori al netto del ribasso del 42,87% (di cui €.3.159,09.= per 

oneri di sicurezza ed €.37.459,62.= manodopera non soggetta a 

ribasso) 

€ 

109.457,55 

b) I.V.A. 22% € 24.080,66 

SOMMANO € 133.538,21 

c) incentivo progettazione  € 3.061,16 

d) polizza progettista  € 190,00 

e) polizza verificatore € 190,00 

f) per imprevisti  € 19.655,88 

TOTALE € 156.635,25 

TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/486/614 € 200.000,00 

MINORE SPESA € 43.364,75 

 

Considerato che: 

durante lo svolgimento delle lavorazioni, a seguito dello stato generale degli impianti oggetto 

dell’intervento, è emerso la necessità di eseguire dei lavori aggiuntivi,  tra cui la provvista e posa in 

opera di una nuova centrale di ricevimento segnalazioni di allarme, al fine di garantire un’effettiva 

compatibilità tra la centrale dei pressurizzazione antincendio e l’impianto di rilevazione incendi già 

presente nell’edificio; 

 

Pertanto è stato redatto dal Direttore dei lavori Ing. Filippo Cioni ai sensi dell’art.132 C.3 del D.Lgs 

163/06, un progetto suppletivo costituito da: Relazione, Computo Metrico Estimativo, Atto di 

sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi allegati integranti; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12402 

 

Preso atto che: 

le opere aggiuntive non comportano modifiche sostanziali e sono motivate da obiettive esigenze 

derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto, che per la 

cui contabilizzazione mancano i relativi prezzi unitari; 

 

Vista dunque, la Relazione del RUP da cui emerge che per l’esecuzione delle opere aggiuntive necessita 

una ulteriore spesa - al netto del ribasso del 42,87%  di € 5.457,82 oltre IVA al 22%; 

 

Visto l’atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dalle parti nel quale la ditta si impegna ad 

eseguire i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 

 

Visto l’atto di concordamento di n.7 nuovi prezzi, sottoscritto dall’Impresa appaltatrice per accettazione, 

dal RUP Ing.Michele Mazzoni e dal Direttore dei lavori Ing. Filippo Cioni parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Dato atto che la presente suppletiva comporta un ulteriore quota per incentivo progettazione 1,9% pari ad 

€ 152.64 calcolato sull’importo lordo dei lavori pari ad  € 8.033,52; 

 

Tenuto conto che alla spesa complessiva di € 6.811,18 si farà fronte con quanto a disposizione 

sull’impegno 11/7204/11 relativo alla voce imprevisti; 

 

Dato atto che gli allegati informatici del presente atto sono conformi agli originali depositati preso la 

Direzione scrivente; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12402 

 

 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare sulla base delle disposizioni del R.u.p., il progetto suppletivo costituito dagli elaborati 

descritti in narrativa,  per un importo complessivo di € 6.658,54 compresa IVA al 22% a favore della 

Ditta appaltatrice;  

2) di dare atto che il quadro economico generale dell’intervento di cui al codice opera n.130345 risulta 

essere il seguente: 

CUP H16G13001880004 

CIG  55862428B9 

 

 

a) lavori al netto del ribasso del 42,87% (di cui €.3.159,09.= per 

oneri di sicurezza ed €.37.459,62.= manodopera non soggetta a 

ribasso) TERMOIDRAULICA FIUMI & C. s.r.l. 

€ 

109.457,55 

b) I.V.A 22% € 24.080,66 

SOMMANO € 133.538,21 

A1) lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 42,87% (di cui € 

157,52 per ulteriori oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 

ulteriori € 1.867,83 per manodopera non soggetti a ribasso) 

€ 

5.457,82 

B1) I.V.A 22% € 1.200,72 

SOMMANO  6.658,54 

Totale lavori principali e suppletivi con IVA € 140.196,75 

c) incentivo progettazione  € 3.061,16 

C1) ulteriore incentivo lavori suppletivi (calcolato sull’importo 

lordo dei lavori - € 8.033,52) 

€ 

152,64 

d) polizza progettista  € 190,00 

e) polizza verificatore € 190,00 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12402 

 

f) per imprevisti  € 12.844,70 

TOTALE € 156.635,25 

TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/486/614 € 200.000,00 

MINORE SPESA € 43.364,75 

 

 

 

3) di impegnare la somma di € 6.658,54 a favore dell’Impresa TERMOIDRAULICA FIUMI & C. 

s.r.l.(codice beneficiario n.9443)-CIG: 55862428B9 attingendo dall’impegno n.11/7204/11     

somme accantonate per  imprevisti;   

4) di impegnare  la somma € 152,64 per incentivo attingendo dall’impegno n.11/7204/11 somme 

accantonate per  imprevisti;                         

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Michele Mazzoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12402 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE CONCORDAMENTO PREZZI 

- COMPUTO METRICO 

- RELAZIONE TECNICA 

- ATTO DI SOTTOMISSIONE 

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Lo Giudice 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50413 0 11/007204 13 6658,54 

2) 50413 0 11/007204 14 152,64 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12402 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


